55  Qui quidem presbiteri quolibet dierum integrum officium nocturnum atque diurnum, videlicet 
matutinum ab Invitatorio et “Venite” inchoando et ad pslamos continuando, postque psalmos 
consuetos prima die incipiant primum nocturnum, secunda secundum, tertiaque tertium, lectiones, 
responsoria et antiphonas ordinatim quolibet dierum ad eosdem nocturnos mutando, incipiendo et 
finiendo; laudes, primam, tertiam, sextam et nonam horas eciam cum antiphonis et ympnis 
Assumpcionis propriis, ac in instanti officium misse defunctorum, quod incipit ab introitu suo 
“Requiem eternam etc.” cum collectis, prima “Inclina Domine aurem tuam ad preces nostras, ut 
animam famuli tui et famule tue etc.”, secunda pro episcopis et tercia “Fidelium Deus omnium etc”; 
quatuor una ebdomada, alia vero reliqui quatuor presbiteri mansionarii predicti, quos ordo tanget 
usque ad eius conclusionem, ... (CDV, Nr. 432, p. 502-503).

dienų aušrinę (vesperas mortuorum cum vigiliis singulis Quatuortemporibus), 
ir to nurodymo turi laikytis kasmet56. 

Šis tekstas  svarbus ir iškalbingas keletu aspektų. Pirmiausia, atkreiptinas 
dėmesys, kad jis rašytas prabėgus kiek daugiau kaip 100 metų po Lietuvos 
Krikšto, kas nėra itin didelis  laikas. Tačiau iš  jo jau matyti, kad mažų 
mažiausiai Vilniaus katedroje jau yra pakankamai pajėgų, kad būtų galima 
skirti visą grupę kunigų specialiai liturginei misijai atlikti. Kitas svarbus 
aspektas yra tas, kad šis  raštas  liudija, jog liturgija buvo švenčiama pilnai, t.y. 
visas pilnas dienos ir savaitės oficijus  bei Mišios, kurių vienas galima traktuoti 
kaip privačias, kitas neabejotinai iškilmingas. Pagaliau, kas mums yra itin 
svarbu, iš šio epizodo galima drasiai kelti prielaidą, kad tikrai giedotos 
atitinkamos choralinės giesmės, ką nurodo žodžiai „in cantu proprio‟ , o dar 
aiškiau kiek žemiau parašyta frazė „neque dictum cantum seu officium 
Assumpcionis  in aliquo variando‟, kur giedojimas ar choralas (cantum) čia jau 
aiškiai įvardijamas Dangun ėmimo oficijumi arba liturginėmis valandomis, 
kurios tuo metu (ypač Lietuvoje) tegalėjo būti giedamas chorališkai. 

Kitas panašaus konkretumo tekstas, susišaukiantis  ir savotiškai 
papildantis ką tik nagrinėtąjį, yra 1499 m. gegužės 12 d. Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio maršalkos Jono Petraičio Mangirdaičio (Joannes Pyotrowycz 
marchalcus serenissimi principis et domini domini Allexandri magni duxi 
Lythuanie, Russie, etc.) fundacinis raštas, kuriuo jis, vykdydamas paskutinę 
savo tėvo Petro Jonaičio, Trakų vaivados ir LDK maršalkos (dominus Petrus 
Janowycz palatinus Troczensis et marchalcus terrestris magni ducatus 
Lythuanie, genitor noster charissimus) valią, įsteigia keturias mansionarijas 
(mansionarios quattuor) prie Yvijos (arba Vijos, dabartinėje Baltarusijoje, 
netoli Lydos) Šv. Petro bažnyčios57. Šie keturi kunigai įpareigojami kasdien 
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56 post hec vesperas et completorium in proprio cantu, qui specialis de ipso festo et die Assumpcionis 
habetur nichil de Domina aut de communi addendo, neque dictum cantum seu officium Assumpcionis 
in aliquo variando, tempore et hora ad hoc consuetis; necnon anniversarium anno quolibet et vesperas 
mortuorum cum vigiliis singulis Quatuortemporibus pro fundatoribus et parentibus euorundem 
antedicti mansionarii de anno in annum perpetuo decantare sint astricti et tenebuntur. (CDV, Nr. 432, 
p. 503)